10 Adeò, quod omnia, quæ sequuntur post dictam indebitam torturam, sunt ipso iure nulla, Bertazz.conf. 4.num.42.confil.341.num.4.Rim.iun.conf.88.num. 48.vol.1.Bursatt.confil.201.num.23.lib.2.vbi de veriori, & communiori opinione, Handed.confil.108. num.32.Farin.q.83.nu.14.Simon.de Pret.conf.19 r. n.9.Rim.iun.cōf.88.n.58.vol.1.vbi dicit, quod nec etiam teneat sententia, si supersequatur, Bertazz.cōf. 8.num.52.volum.1. Et sic non nocebit etiam quoad alia delicta, de quibus non extabant indicia, Bertazz. d.conf.8.num.52.vers. His stantibus.

11 Imò si tortus fuerit homo robustus, & leviter fuisset tortus, adhuc eius confessio sibi non præiudicaret, si non præcessissent legitima indicia: vt de veriori, post alias quos allegat, firmat Modern. Rom. quest.37.num.60. & seqq. & quest.83.nu.18.vbi respondet ad decisionem, Gram.34.num.59. quod magna Curia Vicariæ declaravit confessionem cuiuldā robusti else validam, non ad ipsum puniendum, sed ad excusandum iudicem, qui sine indicijs ipsum corserit.

12 In publicis latronibus, & crassatoribus viarum, licet aliqui volue rit, quod eorum confessio sufficiat ad ipsos condemnandum, etiam si fuerit extorta sine indicijs, vt post Carrer. firmat Mascard. conclus.353. nu.30.Tamen est verum, si aliqua indicia præcesserint, quamvis fuerint levia; secus si nulla prouersus præcesserint: etiamsi iudex haberet brachium regium; vt dixi supra in hac Defens.

13 Si vero etiam talis confessio coram iudice incompetente facta fuerit non praecedentibus indiciis, nec est facit in dictum ad torturam coram iudice competente, post Iul. Clar. q. 21. vers. hoc tamen, Bertazzol. cōs. 8. n. 75. in fin. Imo ex tali confessione extorta sine indiciis, oritur indicium violentie contra officiale, Gram. cont. 40. n. 13. Farinac. conf. 19. n. 2. in fin. & Gram. de cī. 36. n. 5. post alios, quos allegat, dicit, quod confessio ad solam depositionem socii criminis, diceretur extorta sine legitimis indiciis.

14 Et Aduocatus non patiatur decipi, si dederetur, talem confessionem extortam sine legitimis indiciis, fuisse conualidatam: quia reus illam sponte deinde ratificauerit: quia, etiam si millies fuerit ratificata, sibi non nocet, Ang. de malefic. in verb. fama publica, n. 6. vbi Ang. latissime, qui refert, ex isto capite fecisse liberare quendam Augustinū de Arimino, Marli. sing. 229. Guid. de Suz. de indic. & tortur. n. 69. Farinac. q. 37. n. 110. vbi de cōmuni, Ias. conf. 188. n. 2. vol. 2. vbi de cōmuni, Iul. Clar. q. 55. n. 13. Bertaz. conf. 8. n. 48. & 52. vol. 1. Bursatt. conf. 201. n. 21. vol. 2. Mascard. de probat. cōcl. 353. n. 3. Decisl. Auenion. 15. n. 15. Hier. Giac. ad Iul. Clar. q. 55. in litt. G. Farinac. conf. 19. n. 2. vbi Adden. in litt. E. vbi alij infiniti cumulantur. Et quamvis fuerit ratificata extra locum torturæ, post 24. horas, nec etiam nocet confitenti, Ant. Gomez. tit. de delict. c. 13. n. 25. vbi de communis & alios ibi adducit, Gramm. conf. 37. n. 7. vers. & quomodo cumque. Immo etiam si fuerit ratificata post multos dies, Bursatt. conf. 201. n. 19. vol. 2. qui loquitur in eo, qui ratificauit post 19. dies. Et etiam si ratificatio fuerit iurata, non conualidat dictam confessionem indebet extortam, Rimin. iun. conf. 817. n. 37. vol. 7. Bertazzol. conf. 8. n. 49. Mascard. de probat. conclus. 353. Burlatt. confilio 201. n. 24. vol. 2. Baiard. q. 55. n. 31. & 39. Et etiam si ratificatio non fiat in loco publico, vel consueto, Bursatt. d. conf. 201. n. 27. vers. item, & n. 28. vol. 2. Alex. 35. conf. 20. n. 14. part. 2.

Et procedit, non solum in ratificatione tacita, seu etiam in expressa, Ant. Go. nez. tit. de delict. c. 13. n. 4. & 25. vbi dicit hanc opinionem esse sequendam, tam in iudicando, quam in consulendo, Iul. Clar. q. 55. sub n. 13. Bursat. conf. 201. n. 25. vbi de vero, & magis cōmuni opinione, vol. 1. Quoniam in prædicta non seruantur, vt tacita ratificatio sufficiat; sed semper requiriunt expressa, Iul. Clar. q. 64. n. 39. Bursat. d. conf. 201. n. 26. vbi de communis, Rim. iun. conf. 88. n. 55. vol. 1. qui tamen videtur constituere differentiam inter grauem & leuem torturam, quoad ratificationem expressam, vel tacitam, & Baiard. d. q. 55. n. 34.

Ac sciat Aduocatus quod confessio eo minus conualidatur per ratificationem, quando fuit indebet extorta, tam propter deficientiam indiciorum, quam quia non fuit seruata forma Statuti in procedendo, vel per suggestionem, vel per alia similia; vt post alios quos allegat, declarat Bursat. d. conf. 201. n. 27. vol. 2.

Et etiam, si tortura fuerit repetita in casu de iure non permisso, confessio per ratificationem non conualidatur; vt notant omnes in l. repeti. ff. de quæst. vt testatur Marsil. in consilio 14. numer. 24. & in pract. crim. 5. quoniam, numero 42. Baiard. q. 55. num. 32. in fin. Cualcan. de brach. Reg. par. 3. num. 123. Villagut. in pract. crim. lib. 6. cap. 6. conclus. 6.

15 In confessione autem spontanea emanata, non præ-

cedentibus indicijs, videntur Doctores etiam tenere, vt non afficiat confidentem, etiamsi deinde indicia superuerint, vt post alios, quos allegat, firmat Matth. Brun. consil. 61. n. 15. par. 1. licet post Foller. in verb. confitebuntur, sub n. 28. Hier. Giach. in add. ad Clar. in lit. Y. contrarium teneat, maximè quando fuerit ratificata, non tacite, sed expressè; & adducit etiam Gram. conf. 20. n. 17. Et quod confessio sponte facta teneat, & possit ex ea sequi condemnatio, Angel. de malefic. in verb. fama publica, vers. aduertas tamen Mascard. conclus. 357. num. 5. & 34. vol. 1. Baiard. q. 65. numero 4. Et sponte confessus dicitur etiam ille, qui primò negavit, deinde verò sponte confessus est, Iul. Clar. quæst. 82. In Statuto 9. vers. stante Stato, numero 5.

16 Nec etiam Aduocatus decipi patiatur, si ex parte Fisci diceretur, confessionem sine indicijs fuisse ratificatam a reo per suam subscriptionem, & ideo sibi nocere, vt dicit Gramm. conf. 40. n. 14. vbi subdit, maximè procedere, quando tortura fuit levius, & tortus non erat, neque debilis, neque infirmus: & sequitur Rim. iun. consil. 88. n. 56. vol. 1. Quia, vt videmus nec iuramentum, nec mille expressè ratifications illam conualidant: quomodo igitur debet conualidari per subscriptionem rei, ad quam deuenit eadem facilitate, vel eodem metu, & timore, quibus fuit induitus ad confitendum; Et si vera esset dicta opinio, omnes supradictæ declarationes corruerent: cum hodie de stylo, & maximè hic in Curia omnes rei se suo examini subscriptant: & si nesciant scribere, faciant signum Crucis.

17 Si vero reus confessus sine iudicijs esset relaxatus, & positus in pristinam libertatem, & deinde sponte aduerit Iudicem, & confessionem ratificauerit, tunc poterit condemnari, vt dixi supra in Defens. 30. cap. ... vbi etiam posui quid, si ratificatio fiat, non coram eodem Iudice, qui confessionem indebet extorti, sed coram alio: an talis confessio ratificata noceat.

18 Quoniam, tam in praecedenti Defens. quam in ista, & ferè per totum istum Tractatū sēpissime habetur mentio de tortura; ideo videamus, quomodo tortura probetur. Et inter Doctores est controversia, an reo afferenti fuisse tortum sit credendum: & aliqui videntur concludere, quod tortura non præsumatur, & quod debeat probari per ipsum reum, Bald. in l. 1. n. 23. C. de confess. Brun. de indic. p. 2. q. 6. n. 16. & seqq. vbi latè hanc opinionem comprobat, & dicit hanc esse puram veritatem Becc. confil. 70. numer. 14. & alij adducti per Moder. Rom. quæst. 83. num. 34. Alij autem tenent contrarium, vt sit credendum eidem torto, Anch. consil. 24. num. 2. & seqq. Mascard. de probat. conclus. 1384. num. 6. Becc. confil. 70. num. 4. & 15. vbi admittit opinionem Anch. quando reus revocat confessionem tanquam per meum factam, Franc. Personal. de indic. & tortur. num. 72. Brun. 2. Sol. in suo Compend. vers. confessio delicti præsumitur per tormenta facta, vbi alios cumulantur, & post Carrer. Hier. Giach. ad Iul. Clar. quæst. 64. in litt. Y. in fine.

19 Sed Modern. Roman. q. 83. sub n. 24. dicit primam opinionem esse veriorem, vt tortura non præsumatur, sed sit probanda per reum, qui afferit fuisse tortu, nisi tamen ageretur de tortura illata, nullis praecedentibus

Defens. XXXII. Circa Confessionem Rei. 167

- tibus indicij, & à Iudice male qualitatis, & solito reos torquere sine inditijs, ex trad. per Boss. tit. de confess. num. 74. & seq. Brun. de indic. d. q. 60. nu. 20. vers. nisi ex consuetudine iudicis. Ego autem credo, quod etiā non data diēta mala qualitate Iudicis, si tamen aliquæ alia præsumptiones, & conjecturæ concurrant cum assertione torti, si eis standum; cum tortura dicatur difficultis probationis, Marsil. sing. 1. in fin. Bosl. tit. de confess. n. 75. Menoch. cas. 1:6. n. 19. de arb. Mascard. de probat. conclus. 1384. nu. 17. & seqq. Et inter alias conjecturas, vel probationes, erit fama, Amod. Justin. concivis meus de syndic. n. 189. Mascard. de probat. d. concl. 1384. n. 15. ac etiam clamor, gemitus, stridor, fonis, vel strepitus, vel si palatum fuerit visum clausum, vel illius ianuæ, & alia similia, quæ solent fieri, & obseruari in illo actu torturæ inferendæ: vt, post Alex. Bal. & Mars. docet Pacian. de probat. lib. 1. cap. 10. n. 67. Mascard. d. conclus. 1384. n. 13. Ac etiam probabitur per domesticos, & familiares Iudices, ac per carceratos, & consocios eiusdem rei, Brun. de indic. par. 2. q. 5. n. 37. & seqq. Mascard. conclus. 1384. nu. 14. Farin. q. 83. n. 27. & seqq. vbi etiam firmant, probari torturam, si tortus portaret brachia ad collum, & in eis apparerent ligaturæ, signa, vel stigmata.
- 30 Tu autem officialis in proposito scias te tueri, vt tortura per similes conjecturas, & præsumptiones, probari possit ad effectum inualidandi confessionem torti, non autem ad effectum condemnandi ipsum officiale, sub prætextu, quod indebet inquisitum torturæ contra quem non sufficiunt conjecturæ, quamvis fuerint vehementes, sed requiritur plena probatio. Amod. concivis meus in d. nu. 189. verl. & prefata intellige, Brun. d. q. 5. n. 37. & num. 38. vers. aut perimus Mascard. d. conclus. 1384. num. 17. & seqq.

Confessio minoris quando afficiat confitentem

S V M M A R I V M.

- 1 Minor de Iure non potest stare in iudicio criminali sine autoritate tutoris, et curatoris.
- 2 Confessio minoris, sine curatoris præsentia, non afficit ipsum minorem, licet de consuetudine non seruetur.
- 3 Tutor, vel Curator quando de Iure interuenire debent, intelligitur, vt interuenire debeant in ipso decreto de torquendo, non autem in actu torturæ. Prout, quando debet minore examinari sufficit quod interueniat in actu iuramenti, et nondum interrogatur, neque dum fatetur.
- 4 Tutor, vel Curator minori in proposito est dandus ab illo Iudice, coram quo causa pendet.
- 5 Minor sine præsentia tutoris, vel Curatoris potest examinari contra tertium: ac etiam potest declarari in contumacia haberi pro confessio, si ne præsentia dicti Curatoris.
- 6 Minori conceditur in criminibus restitutio in integrum aduersus suam confessionem, eti. nisi fuerit facta cum interuento curatoris, et etiam non docto de errore, aut lassone.
- 7 Restitutio minori aduersus confessionem, siue sponte, siue per torturam factam non conceditur, nisi semel.

C A P. XXXII.

- 1 **D**e ista quæstione latè dixi in precedenti Defens. cap. II.
Tomus Secundus.

1 † Et sciat Aduocatus in proposito, quod de iure communi minor non potest stare in iudicio criminali, neque interrogari, sine præsentia, & auctoritate tutoris, vel curatoris. clarum. C. de auctor. præstan. Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 1. n. 64. Vulpeil. respōs. 34. nu. 1. Decian. respons. 18. num. 17. & seq. lib. 1. & in tract. crim. lib. 5. cap. 37. nu. 56. Old. de restit. in integr. part. 2. nu. 13. q. 65. cum alijs alleg. per Modern. Rom. q. 81. nu. 352. & nu. 371. vbi refert casus, in quibus ita fuit obsruatum.

2 † Et hoc dicunt procedere etiam in confessione minoris habētis patrem, & etiam si esset pater familias, & etiam in confessione adulti: & multo magis in confessione pupilli, & infantis, vi est videre per Dost. adductos per d. Moder. Rom. in d. q. 81. num. 153. & seqq. & latè qui alios allegat Al. x. 35. cons. 20. nu. 12. p. 2. & ob id dicitur Iudicium nullum, & successuē confessio minoris sibi non nocet, & nunquam currit tempus minori ad dicendum de nullitate dictæ confessio- nis, latè Menoch. de Arb. cas. 268. n. 1. 2. & seq. lib. 2.

Quamvis multi alij affirmant, non seruari de consuetudine, Boer. decis. 63. au. 6. Casson. in pract. crim. fol. 76. Brun. conf. 94. n. 8. Clar. q. 50. in prin. & q. 55. vers. vterius. Menoch. cas. 263. n. 2. Afflict. decis. 208 nu. 3. in fin. vbi Vrsili. Cartar. de interrog. reis. lib. 3. cap. 3. n. 4. & seq. Clar. q. 50. in princ. & q. 55. vers. vterius Cassonus, Menoch. d. cas. 268. nu. 2. in fin. Et in Statu Ecclesiastico adest Constitutio Ægidiana lib. 4. cap. 17. & ibi Caball. nu. 7. in fin. per quam Constitutionem aperte disponitur, minorem 14. annorum habere legitimam personam standi in iudicio criminali, sine auctoritate patris, & tutoris: & idem seruatue hic in Curia sicut per Statutum Capitolinum lib. 2. cap. 11. contrarium disponatur: vt testatur Brun. in d. consil. 94. nu. 8. ita ibi seruatur, dum causis criminalibus præcerat, & Moder. Rom. q. 81. n. 372. vbi dicit, hoc contingere in illo foro Capitolini, ob magnum arbitrium, quod Senator habet in causis criminalibus ad instar Gubernatoris Vrbis.

3 Et vbi seruatur ius commune, Iudex sciat, quod curator, vel tutor debet interuenire in ipso decreto de torquendo, non autem in actu torturæ. Marian. Socc. in cap. qualiter, & quan. lo. il 2. n. 993. & seqq. extra de accusat. Anton. Gomez. tit. de delict. cap. 1. nu. 65. Moder. Rom. q. 82. num. 162. & seqq. vbi de recepta, & practicata opinione, Gasp. Caball. ad Constit. March. lib. 4. cap. 13. n. 3. & seqq. vbi etiam de practicata opinione, Galganet. in Glos. ad Stat. Vrb. lib. 2. c. 11. nu. 40. Et idem dicunt esse, quando minor debet examinari, vt sufficiat, quod curator interueniat in actu iuramenti, & non requiratur, quod interueniat interrogatorijs, & confessioni, Salyc. in l. vnic. nu. 30. in fin. C. de confess. Socc. in d. cap. qualiter, & quando, num. 993. & 996. Ant. Gomez. d. cap. 1. sub num. 65.

4 Et curator, vel tutor est dandus ab eo Iudice, coram quo causa pendet: & video Iudex Ecclesiasticus dat curatorem layco minori coram ipso item habenti, cap. fin. de iudic. in 6. Et è contra, Misling. obseruat. 87. cent. 1. & alij relati per Galgan. ad Stat. Vrb. lib. 2. cap. 11. num. 20.

5 Sed retenta dispositione Iuris communis, non erit necessaria præsentia curatoris, quando minor esset examinandus contra tertium, Bald. in d. 1. Clarum, num. 1. Foller. in verb. & si confitebuntur, numer. 23.

Nec minus, quando vigore Statuti, minorum contumacia haberetur pro confesso, latè Modern. Rom. q. II. n. 26. & seqq.

6. An autem minori concedatur restitutio in integrum aduersus suam confessionem: Doctores tenent affirmatiōē, Odd. de in integr. restit. par. 1. quest. 65. art. 7. per tot. nu. 15. vbi de communī, Hondoned. cons. 99. num. 51. & consil. 102. numer. 50. lib. 2. Gasp. Caball. in add. ad Constit. March. lib. 4. cap. 17. nu. 6. Boccacc. in eadem Constit. Glos. 8. n. 2. vers. & prædicta intellige. Afflīc. decis. 20. n. 5. vbi Vrsill. in add. n. 1. & seq. vbi testatur per illud consilium ita fuisse unanimiter votatum, & conclusum. Immo etiam aduersus eius confessionem non solum inualidam, sed etiam factam cum interuentu tutoris, vel curatoris conceditur restitutio, Odd. de restit. in integr. p. 2. q. 65. nu. 13. cum alijs alleg. per Modern. Rom. q. 81. nu. 386. Alex. 35. cons. 20. nu. 12. vbi concordantes allegat par. 2.

Ino, etiam non docto de errore, aut lāsione minori conceditur restitutio aduersus suam confessionē, cum sat̄ ex sola ipsa confessione de lāsione, vel errore appareat. Ruin. consil. 133. num. 8. lib. 4. Afflīc. dec. 208. in fin. Rol. cons. 51. num. 38. lib. 1. Parīs. consil. 96. nu. 9. lib. 1. Menoch. de Arb. cas. 268. num. 4. lib. 2. & est magis communis opinio quam attestantur Franc. Caldān. repert. si curatorem, in verb. vel aduersarij dolo, numer. 39. & seq. C. de in integr. restit. Hondoned. consil. 102. num. 50. vbi de communī lib. 1. Super quo articulo vide Modern. Rom. q. 81. num. 377. cum plurib. sequent. vbi refert multa alia circa dictam restitutioñem minori concedendam. Sed caueat minorne fateatur delictum, postquam semel fuerit retributus, sive spontē, sive per torturam: quia amplius ei non concederetur restitutio, Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 1. nu. 66. vbi de communī, & sequitur Modern. Rom. d. q. 81. num. 390.

Confessio extraiudicialis quando in crimina- libus afficiat confidentem ad condem- nandum.

S V M M A R I V M .

1. Confessio extraiudicialis non sufficit ad condemnandum, etiam si alia indicia concurrerent.
- Item etiam si fuerit facta, parte, vel Fisco præsente.
- Item etiam si fuerit acceptata.
- Item etiam si fuerit plures geminata.
2. Confessio facta pro exoneratione conscientiae, præsertim in articulo mortis, facit plenam probationem, & ex hoc infertur ad plura.
3. Confessio in foro conscientiae plenē probat in Iudicio Ecclesia: & fauore animarum, quoad restitutionem usurrum: secus quoad pœnam inferendam.
4. Confessio facta pro exoneratione conscientiae debet esse specifica, & in ea exprimi debent personæ, a quibus pecunia fuerunt extortæ, & requiritur, quod fuerit iurata, et notarius stipuletur pro absente, vel quod, si pars fuerit presentis, illam acceptauerit.
5. Confessionem pro exoneratione conscientiae factam aliqui distinguunt inter ius Canonicum, et Ciuale.
6. Hæres, ex confessione defuncti pro exoneratione conscientiae facta, an teneatur ultra vires hæreditarias, si non cōficerit inuentarium: et an omnes hæredes teneantur in solidum, vel pro virili.

7. Confessio extraiudicialis deducta vti delictum, sufficit, ad condēnandum: Et quia pœna clericus ex ea possit puniri.
8. Confessio extraiudicialis sufficit ad probandum ea, quae consistunt in animo confidentis.
9. Confessio extraiudicialis facta coram populo, vel coram syndico representante populum, an plenē probet.
10. Confessio extraiudicialis facta ad fauorem inquisiti, prodest ei ad obtinendam absolitionem.

C A P. XXXIII.

A Duocatus exclamat, quod confessio sola extraiudicialis non sufficiat ad condēnandum, Mars. in I. ea. nu. 20. ff. de fals. Iodoch. in pract. crimin. cap. 54. n. 37. & seq. Iol. Clar. q. 55. in princ. vbi de communī, Batt. reg. crimin. 54. num. 5. Moder. Rom. q. 82. n. 1. vbi de communī, & alios allegat, Mascard. de probat. conclus. 497. n. 1. & seqq. concl. 350. n. 1. conclus. 347. n. 8. vbi alios allegat.

Nisi tamen concurrerent alia indicia, conjecturæ, & præsumptiones: quia tunc reus poterit solum in pœnam extraordinariam condemnari, Boff. tit. de co- uiūt. num. 34. & sequitur, relatis opinionibus, hic inde, Farin. q. 82. num. 2. & seqq.

Imo etiam si facta fuerit dicta confessio extraiudicialis, parte, vel Fisco præsente, adhuc non sufficit ad condemnandum; sed tantum ad torquendū, Doct. in cap. at si Cleric; & præcipue Butr. n. 28. Imol. num. 14. vbi de communī, Aret. n. 35. Fœlin. nu. 5. Dec. nu. 128. extra de iudic. Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 13. nu. 8. & Clar. q. 55. vers. vnum tamen, ita dicit seruari in practica, Mascard. conclus. 340. n. 1. & seq. conclus. 346. num. 6. vbi de communī, & conclus. 497. num. 10. & seq. Mandos. in addit. final. in fin. ad Rom. cōs. 373.